平成28年度第１回岡山県医療対策協議会 議事要旨

１ 日 時 平成28年５月23日（月）13:00～14:30

２ 場 所 岡山県庁 ３階 大会議室

３ 出席者 別紙のとおり

４ 議 題

（１）専門研修プログラムの認定に向けた調整スケジュールについて

（２）専門研修プログラムの検証について

 ① 主な基本診療領域（内科、小児科、外科、整形外科、産婦人科、総合

診療）の専門研修プログラムの申請状況について

 ② 地域医療確保の観点から必要な施設が漏れていないかの検証・調整に

ついて

５ 議事要旨

（１）専門研修プログラムの認定に向けた調整スケジュールについて

   厚生労働省からの要請に基づく調整スケジュールについて事務局から説

明があり、承認された。

（２）専門研修プログラムの検証について

   この議題で協議する専門研修プログラムの申請情報は、今後の調整によ

り修正されることのある未熟な情報である。この情報は、公にすることに

より、未熟な情報が確定した情報と誤解され関係者に混乱を生じさせるお

それがあり、岡山県行政情報公開条例（平成８年岡山県条例第３号）第７

条第５号の非開示情報に該当することから、この議事を非公開により進行

することが決定された。

  ① 主な基本診療領域（内科、小児科、外科、整形外科、産婦人科、総合

診療）の専門研修プログラムの申請状況について

    一般社団法人日本専門医機構から提供のあった内科、外科、整形外科

及び産婦人科の申請情報（専門研修基幹施設（以下「基幹施設」とい

う。）の名称、専門研修連携施設（以下「連携施設」という。）の名称

等）について事務局から説明があった。

  ② 地域医療確保の観点から必要な施設が漏れていないかの検証・調整に

ついて

    県内（岡山市、倉敷市及び早島町を除く。）の病院で、該当する基本

診療領域の専門医が常勤で勤務し、診療科目のあるところで連携施設に

なっていない病院等の状況について事務局から説明があった。連携施設

になっていない病院に対しては、県が専門研修プログラムへ参加するこ

とについて意向確認を行い、参加を希望する病院がある場合は基幹施設

との間で今後調整を行うこととなった。

    また、一般社団法人日本専門医機構から申請情報が提供されていない

小児科と総合診療についても、提供され次第、県が同様の調整手続きを

行い、６月２０日（月）開催予定の本協議会において状況報告等を行う

こととなった。

６ その他

  委員から次のような意見があった。

・ 連携施設で研修する際の人件費について、例えば３ヶ月間の研修の場合

はどこが負担するのか、連携施設間の給与の格差をどの程度にするのかと

いったことに関して、厚生労働省や県に方針を示してもらいたい。

・ 連携施設で研修を行う専攻医の身分や社会保険が非常に不安定になるの

ではないか。これは、制度が始まる来年４月までに解決しておく必要のあ

る課題であるが、国において指導する機関がないことが大きな問題であ

る。

・ 連携施設になれない病院は右肩下がりになるのではないかという不安が

ある。専門研修プログラムへの参加を呼びかけられたら、できるだけ連携

施設になって、年間に１人でも研修を受けてもらえるように、自らスキル

アップしていくというのが病院に求められる姿勢ではないか。

【委員】

岡山県医師会 会長 石川　　紘 会長

岡山県病院協会 会長 難波　義夫 副会長

岡山県看護協会 会長 石本　傳江 御欠席

岡山大学病院 院長 槇野　博史
（代理)岡山大学病院
教授 大塚 文男

川崎医科大学附属病院 院長 園尾　博司

国立病院機構岡山医療センター 院長 佐藤　利雄

総合病院岡山赤十字病院 院長 忠田  正樹

岡山済生会総合病院 院長 山本　和秀

倉敷中央病院 院長 山形　   専

津山中央病院 院長 藤木  茂篤
（代理）津山中央病院 卒後

臨床研修ｾﾝﾀｰ長 岡　岳文

岡山県市長会 新見市長 石垣  正夫

岡山県町村会 鏡野町長 山崎  親男

岡山県自治体病院協議会 会長 松本 健五

岡山県愛育委員連合会 会長 藤本 貴子

岡山県保健福祉部 部長 荒木　裕人 御欠席

岡山県保健所長会 会長 二宮　忠矢

（順不同、敬称略）

【事務局】

課長 則安　俊昭

副課長 清水　浩史

総括参事 塩飽　　 聡

副参事 平田　英俊

主任 塚原　政俊

センター長 糸島　達也

事務員 下山　みどり

事務員 秋田　政子

役職等

委員数：１６人　　（出席者：１４人）

所　　　　　属

平成28年度第1回岡山県医療対策協議会　出席者名簿

氏　　　名 備　　考

岡山県保健福祉部医療推進課

岡山県地域医療支援センター

役職等所　　　　　属 氏　　　名 備　　考

	議事要旨_280523
	02_出席者名簿
	5.23名簿